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آخرین وضعیت دریافت پول 
گاز صادراتی ایران از مشتریان

یکی از چالش های زمان تحریم، نقل و انتقال پول 
نفت و گاز صادراتی است؛ فرآیندی که به دلیل تحریم 
بانک های ایران در برخی مواقع ناممکن می شود یا 
شاید مشتریان نتوانند با ارز قید شده در قرارداد، پول 
نفت یا گاز ایران را پرداخت کنند؛ موضوعی که به 
گفته معاون وزیر نفت درحال پیگیری است.حسن 
منتظر تربتی ترکیه، عراق، آذربایجان و ارمنستان 
را کشورهایی دانست که درحال حاضر از ایران گاز 
وارد می کنند و به ایسنا گفت: دریافت پول گاز از این 
کشورها در این برهه که ایران در شرایط تحریم به 
سر می برد، توسط شرکت ملی گاز، بانک مرکزی و 
وزارت نفت دنبال می شــود و پیش بینی می کنیم 
مشکلی در این راستا وجود نداشته باشد.وی، به این 
سوال که مشتریان گاز ایران، همه ی پول گاز وارداتی 
را پرداخت کرده اند یا خیر، پاسخ داد: پرداخت های 
قبلی را گرفته ایم و بــرای پرداخت های جدید هم 

منتظر تصمیم های بانک مرکزی خواهیم بود.
جزییات صادرات گاز به ارمنستان

بر اســاس این گزارش، ایران و ارمنستان سال 
٢٠٠٤ میلادی )١٣٨٣ شمسی( یک قرارداد تهاتر 
گاز و برق برای مدت ٢٠ ســال امضــا کردند که بر 
اساس آن، گاز صادراتی ایران به مصرف نیروگاه های 
تولید برق در ارمنستان می رسد و در عوض، ایران از 
ارمنســتان، برق وارد می کند. هم چنین ارمنستان 
از اواســط ســال ٢٠٠٩، واردات گاز از ایران را آغاز 
کرده است.بر اســاس قرارداد تهاتر برق بین ایران و 
ارمنستان برای صادرات گاز و دریافت برق، در هشت 
ماهه امسال، ٢۵٠ میلیون مترمکعب گاز به ارمنستان 
صادر شده است. ایران از طریق مرز نوردوز با یک خط 
لوله اختصاصی ٣٠ اینچ بــه طول ١١٠ کیلومتر در 
تبریز، روزانه حدود یک میلیــون مترمکعب گاز به 
ارمنستان صادر می کند.هم چنین در سال ١٣٩۵، 
طبق قرارداد، ٣۶۵ میلیــون مترمکعب و در نیمه 
نخست امســال، ٢۵٠ میلیون مترمکعب گاز از این 
خط لوله به ارمنستان صادر شد، البته ظرفیت سالانه 
خط لوله صادراتی حدود ٢ میلیارد و ٣٠٠ میلیون 
مترمکعب اســت.ایران در ازای یک مترمکعب گاز، 
سه کیلووات ساعت برق از ارمنستان در مرز تحویل 
می گرفت که این میزان هم اکنون به ٣,٢ کیلو وات 
ســاعت برق افزایش یافته است، به گفته مسوولان 
وزارت نیرو و شــرکت برق، در تابستان امسال ٣٠٠ 
مگاوات برق از ارمنســتان و ١۵٠ مــگاوات برق از 

جمهوری آذربایجان به ایران وارد شده است.
صادرات پنج میلیارد و ۴۰۰ میلیون 

مترمکعب گاز به ترکیه در نیمه نخست سال
از ســوی دیگر، ایران در نیمه نخست امسال، 
در مجموع پنج میلیارد و ٤٠٠ میلیون مترمکعب 
گاز از مرز بازرگان به ترکیه صادر کرد. ایران به طور 
میانگین، روزانه حدود ٣٠ میلیون متر مکعب گاز 
به ترکیه گاز صادر می کند. هم چنین قرارداد ایران با 
ترکیه، سالانه است که بر اساس آن، حجم مشخصی 
را باید در طول یکسال به ترکیه تحویل دهد؛ بر این 
اساس زمانی که مصرف داخلی زیاد می شود مانند 
زمان اوج مصرف در زمســتان، حجم صادرات به 
ترکیه کاهش داده می شود. حجم صادرات به ترکیه 
هم در طول سال ٩۵، هشت میلیارد مترمکعب و در 
نیمه نخست امسال، در مجموع پنج میلیارد و ٤٠٠ 
میلیون مترمکعب بوده است.صادرات گاز به ترکیه 
با ادامه خط لوله دوم سراسری انتقال گاز که منبع 
اصلی تامین گاز پالایشــگاه گازی فجر جم است، 
انجام می شود و این خط لوله تا قزوین ادامه می یابد و 
از آنجا یک خط لوله به سمت استان آذربایجان غربی 
منشعب می شود و سرانجام این گاز را در مرز بازرگان، 
به ترکیه صادر می کنیم. خط صادراتی به ترکیه که از 
قزوین منشعب می شود و تا آذربایجان ادامه دارد هم 
٤٨ اینچ است و از تبریز تا بازرگان نیز قطر آن ٤٠ اینچ 
می شود که افزون بر تامین بخشی از مصارف داخلی، 
آذربایجــان در انتها، گاز را تحویــل مرز صادراتی 
می دهد؛ ایســتگاه های قزوین، خرمدره، زنجان، 
هشترود، تبریز و مرند به وسعت ۶٩۶ کیلومتر روی 
این خط قرار دارند که درمجموع خط دوم آذربایجان 

نامیده می شود.
آخرین میزان صادرات گاز به عراق

طبق آخرین آماری که ازسوی حمیدرضا عراقی 
- مدیرعامل سابق شرکت ملی گاز ایران - به ایسنا 
اعلام شد، روزانه به دو نقطه در عراق،   ٢۷ میلیون 
مترمکعب گاز صادر می شود که با میزان گازی که 
به ترکیه صادر می شــود، برابر است. نیروگاه عراق 
از گاز ایران استفاده می کند و روشنایی عراق تا حد 
زیادی منوط به گاز ایران است. به طور کلی از ابتدای 
سال تا مردادماه، یک ونیم میلیارد مترمکعب گاز به 
بغداد صادر شد.البته اخیرا، ایران و عراق درباره نحوه 
پرداخت پول گاز صادراتی، دچار چالش شده اند و 
درحالی که طبق قرارداد، عراقی ها باید پول گاز را با 
یورو پرداخت کنند، بر پرداخت با دینار اصرار دارند. 
موضوعی که هنوز از سوی مقامات ایرانی مورد قبول 

واقع نشده است.

گزارش
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امین قلعه ای

در میــان معضــلات کوچــک و 
بزرگی که اقتصاد ایــران به آن دچار 
اســت، موضوع بودجه و اساساً نظام 
بودجه ریزی کشــور این روزها بیش 
از هــر موضــوع دیگــری از اهمیت 
برخوردار شده اســت. این اهمیت از 
آن روســت که اقتصاد ایران بواسطه 
تحریم های غیرقانونی ایالات متحده 
و البته گره های کور دیگری همچون 
ناکارآمدی نظام بانکی، ورشکستگی 
صندوق هــای بازنشســتگی، نظام 
ناکارآمــد تخصیــص یارانه، کاهش 
شدید سرمایه گذاری در بخش های 
مولد و...؛ امــروز در تنگنا قرار گرفته 
است. در آخرین تلاش ها برای طرح 
معضلات مربوط به نظام بودجه ریزی 
کشــور، مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی در گزارشی با عنوان 
»لایحه بودجــه ســال ١٣٩٨ کل 
کشور۶.شــفافیت بودجــه« بر غیر 
شفاف بودن عملکرد مالی شرکت های 
دولتی و همچنین ظهور کسری شدید 
در بودجه سال ١٣٩٨ و وجود چندین 
ابهام بزرگ در لایحــه بودجه تاکید 
کرده اســت. براســاس این گزارش، 
کســری بودجه ســال ٩٨ بدون در 
نظر گرفتن ســهم نفــت ١٩٣ هزار 
میلیــارد تومان خواهد بــود. در این 
گزارش در خصوص میزان کســری 
بودجه عنوان شــده که لایحه بودجه 
سال ١٣٩٨ همچون سنوات گذشته 
بدون کســری بودجه بسته و تقدیم 
مجلس شده و دولت نیز هر سال اعلام 

می کنــد، در لایحه بودجه کســری 
وجود ندارد. اگرچه براساس ترازهای 
سه گانه بودجه )تراز عملیاتی، مالی و 
سرمایه ای( این حرف صحیح به نظر 
می رســد، ولی واقعیت چیز دیگری 
است. توضیح آنکه کسری بودجه اداره 
کشــور در لابه لای ترازهای سه گانه 
گم می شود و عملًا صحبتی از میزان 
کسری بودجه اداره کشور که لاجرم 
دولت را مجبور به فروش نفت یا انتشار 
اوراق تعهدزا برای پوشــش کسری 
بودجه می کند و راهکارهای کاهش 
این کســری، به میان نمی آید. اضافه 
شــدن تراز دیگری بــه بودجه های 
ســنواتی با عنوان کســری بودجه 
جاری بدون نفت می تواند به برطرف 
شــدن این نقیصه کمک کند. میزان 
این کســری در لایحه بودجه ســال 
١٣٩٨ حداقــل ١٩٣ هــزار میلیارد 
تومان برآورد می شود. گزارش مرکز 
پژوهش ها دربــاره منابع نفت و گاز و 
هدفمندی یارانه ها نیز اذعان می کند 
که بــا وجود تلاش های انجام شــده 
در راستای شفافیت نســبی منابع و 
مصارف هدفمندی یارانه ها، همچنان 
روابط مالی در صنعت نفت میان منابع 
عمومی، منابع هدفمنــدی یارانه ها 
و بودجه شــرکت های زیرمجموعه، 
شفاف و آشکار نیست و بعضاً براساس 
توافق بین  دســتگاه ها، منابع موجود 

صرف مصارف مختلف می شود.
ابهام در درآمدهای مالیاتی 
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مالیات ازجملــه مهم ترین منابع 
درآمــدی دولت در قوانیــن بودجه 
محسوب می شــود. در بودجه سال 
آینده، مجمــوع درآمدهای مالیاتی 

دولت حدود ٢٠٨ هزار میلیارد تومان 
اســت که این مبلغ به نسبت لایحه 
بودجه سال گذشته یعنی رقم ١٩٣ 
هزار میلیارد تومان، شــاهد افزایش 
١۵ هزار میلیارد تومانی بوده اســت. 
مرکز پژوهش های مجلس شــورای 
اسلامی در گزارش خود در این مورد 
آورده اســت: »برخــی از مصادیق 
عدم شــفافیت درآمدهای مالیاتی 
در لایحه بودجــه ١٣٩٨ عبارتند از: 
عدم تعیین سهم کوشــش مالیاتی 
در افزایش منابع مالیاتی ســال آتی 
نسبت به سال جاری، عدم شفافیت 
در درآمدهای مالیاتــی ردیف های 
١١٠١٠٤ و ١١٠١١١ جدول ۵ لایحه 
بودجه ســال که به ترتیب به مالیات 
نهادها و بنیادهای انقلاب اسلامی و 
مالیات شرکت ها و مؤسسات وابسته 
به آســتان قدس رضوی اختصاص 
دارند. توضیح آنکــه، به رغم تعیین 
تکلیف حقوقی نسبت به رویه قانونی 
مواجهه هر یک از این نهادها و آستان 
با نظام مالیاتــی )ازجمله در بند »٤« 
ماده )٢( قانون مالیات های مستقیم 
مصوب ١٣٩٤(، عملکردها به گونه ای 
است که به ابهام هایی در این خصوص 
دامن می زند.« در جدول شماره پنج 
بودجه در آمدهــای مالیاتی دولت از 
محل دو ردیف ١١٠١٠٤ و ١١٠١١١ 
به ترتیب اعداد ١۶۶,۶۶۷ و ١ میلیون 

ریال درج شده است.«
ابهام در بودجه شرکت های 

دولتی و بودجه عمرانی استان ها 
عــدم شــفافیت در بودجــه 
شرکت های دولتی یکی از مهم ترین 
معضلات نظام بودجه ریزی در کشور 
محسوب می شود. ســازمان برنامه و 

بودجه سال گذشته و در جریان تنظیم 
لایحه بودجه ٩۷ مدعی شده بود که 
نظام بودجه ریزی در کشور به سمت 
عملکردی شدن خواهد رفت. بر این 
اساس قرار بود که بودجه دستگاه ها، 
شــرکت ها و حتی طرح های عمرانی 
در اســتان ها بر مبنای عملکرد آنها و 
همچنین میزان پیشــرفت پروژه ها 
تخصیص یابد. امری که نه در بودجه 
ســال ٩۷ و نه در لایحه بودجه سال 
٩٨ مشاهده نشــد. آنچنان که حتی 
مشخص نیســت، بودجه دستگاه ها 
بــرای هزینه در چه مــواردی به آنها 
تخصیص یافته است. مرکز پژوهش ها 
در گزارش خود در این مــورد آورده 
است: »اگرچه در پیوســت ٣ لوایح 
بودجه سنواتی، بودجه شرکت های 
دولتی به تفکیک هر شــرکت در ٢۶ 
ســتون ارائه می شــود که دو ستون 
آن مربوط به درآمد و هزینه شــرکت 
اســت، ولی به دلیل کلی بــودن دو 
رقم مذکور و عدم ارائــه جزئیات آن 
به خصوص در بخش هزینه ها حداقل 
به تفکیــک هزینه هــای عملیاتی و 
غیرعملیاتــی، اطلاعــات دقیقــی 
درخصــوص اقــلام مذکــور وجود 
نداشته و برای مثال مشخص نیست 

چند درصد از هزینه های یک شرکت 
صرف حقوق و دســتمزد می شــود 
و سهم ســایر هزینه ها از کل هزینه 
شــرکت چه میزان اســت .به علاوه 
درخصوص شــرکت هایی که سهام 
دولت در آنها زیر ۵٠ درصد است، هیچ 
اطلاعاتی در بودجه ارائه نمی شــود و 
تنها سود سهام این شرکت ها در ردیف 
١٣٠١٠٨ جدول ۵ لایحــه بودجه 
گزارش می شود .اطلاعاتی همچون 
نام این شرکت ها، میزان سهام دولت 
در این شرکت ها، ســایر سهامداران 
عمده در شرکت های مذکور، میزان 
ســود ســهام دولت بــه تفکیک هر 
شرکت و گروه بندی شرکت براساس 
گروه بندی فعالیت هــای اقتصادی 
در قانون اجرای سیاســت های کلی 
اصــل ٤٤ قانون اساســی در اختیار 
نمایندگان مجلس و مردم قرار ندارد.« 
مرکز پژوهش های مجلس شــورای 
اســلامی همچنین در این گزارش به 
موضوع عدم شــفافیت در خصوص 
بودجه به طرح های استانی پرداخته 
و در این مــورد آورده اســت:»تنها 
اطلاعاتی کــه درخصوص طرح های 
استانی در بودجه منعکس می شود رقم 
سرجمع اعتبارات تملک دارایی های 
سرمایه ای استانی )جدول ١٠( است 
و هیــچ اطلاعاتی از تعــداد، عنوان و 
اعتبارات مورد نیاز برای اتمام و سایر 
ویژگی های آنها در دســترس نیست 
.به علاوه افزایش اعتبــارات در نظر 
گرفته شــده برای طرح های عمرانی 
در بودجه سال ١٣٩٨ نسبت به قانون 
بودجه ســال ١٣٩۷، یکسان نیست. 
اگرچه این موضوع طبیعی و منطقی 
به نظر می رسد، ولی تبیین دقیق دلایل 
این افزایش ها و تفاوت میزان افزایش 
در میان طرح ها می تواند به شفافیت 
اجرای طرح های عمرانی در کشــور 
کمک کرده و ابهام هــای احتمالی را 

برطرف کند.
ابهام ناشی از عدم تمرکز 

درآمدها در حساب خزانه داری
 عدم واریز درآمدهای دستگاه های 
مختلف اجرایی و حکومتی در حساب 
خزانه یکی دیگر از مشکلات ساختار 
بودجه ریــزی در ایران محســوب 
می شود. شرایط به گونه ای است که 
بسیاری از دســتگاه ها و شرکت های 
دولتی یــا درآمدهــای خویش را به 
حساب خزانه واریز نمی کنند یا دیر 
واریز می کننــد. در گــزارش مرکز 
پژوهش ها با اشاره به تلاش های دولت 
برای متمرکز کردن درآمدهای دولتی 
آمده اســت: »درحال حاضر برخی از 
دریافتی ها در حساب خزانه داری کل 
متمرکز نمی شوند. ازجمله عوارض  
دریایی که توســط ســازمان بنادر 
دریافت می شود. همچنین صادرات 
غیرنفتی شرکت های دولتی و درآمد 

اختصاصی برخی دســتگاه ها نظیر 
بیمارســتان های دولتی در حساب 
خزانه داری کل متمرکز نیست. این 
درحالی است که براساس بند »ب« 
ماده )١۷( قانون برنامه ششم توسعه، 
دستگاه ها مکلفند حساب های خود 
را نزد بانک مرکزی افتتاح کنند. اجرا 
نکردن مفاد این قانون باعث شــده 
درصــد قابل توجهــی از درآمدهای 
دولــت در هفتــه آخر اســفندماه 
وصول  شــود که این رخداد منجر به 
آن می شود که تمام دســتگاه ها در 
تکاپوی حفظ بودجه خــود اقدام به 
اتمام قراردادها و یا بستن  قراردادهای 
جدید کنند، در حالی که در ماه های 
دیگر به دلیل عدم اطمینان از وصول 
بودجه تقریباً فعالیتی وجود نداشته 
است. به عبارت دیگر دولت در برخی 
ایام با کمبود بودجه و اســتقراض از 
سیستم بانکی و مشــکلات ناشی از 
آن مواجه و در برخــی مواقع با مازاد 
بودجه روبه رو اســت. ایــن درحالی 
است که عملکرد مناسب دولت درگرو 
نوسان حداقلی و هموار بودن جریان 
وجوه نقد دولت اســت. به علاوه عدم 
علاقه برخی دستگاه ها به تمرکز همه 
منابع در خزانه داری کل به بروز برخی 
آسیب ها منجر می شود که از آن جمله 
می توان به عدم شفافیت درآمدها و 
هزینه ها و بی انضباطی در نظام اداری 
کشور اشاره کرد. گفتنی است همین 
موضوع باعث شده است در مواردی 
خزانه داری کل کشــور برای مطالبه 

پول با دستگاه ها مکاتبه کند.
 بودجه پر ابهام 

عــلاوه بــر مــوارد فــوق مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
در گــزارش خود، هفــت ابهام دیگر 
را نیز بر لایحه بودجه ســال ٩٨ وارد 
دانسته اســت. ابهامات در سرجمع 
منابع و مصارف بودجه، ابهام در تعداد 
پرسنل اســتخدامی دولت، ابهامات 
بودجه ریــزی مبتنی بــر عملکرد، 
ابهامات انتشــار اوراق مالی، ابهام در 
شاخص های اعتبارات استانی، ابهام 
در منابع هدفمندی یارانه ها، ازجمله 
دیگر ابهامات وارد بر بودجه سال ٩٨ 
در گزارش مرکز پژوهش ها  محسوب 

می شود. 

در گزارش مرکز پژوهش ها، بودجه 98، 11 ابهام و دو ویژگی شاخص دارد؛

کسری شدید و عدم شفافیت مالی شرکت های دولتی

براساس گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس 

شورای اسلامی، کسری 
بودجه جاری سال 98 بدون 

در نظر گرفتن سهم نفت 
193 هزار میلیارد تومان 

خواهد بود

 مرکز پژوهش  ها بودجه 
98 را به لحاظ ابهامات در 
سرجمع منابع و مصارف 

بودجه، ابهام در تعداد 
پرسنل استخدامی دولت، 

ابهامات بودجه ریزی مبتنی 
بر عملکرد و ابهامات انتشار 

اوراق مالی غیرشفاف 
می داند

با حکــم هیات مدیره گروه خودروســازی ســایپا، 
سید جواد سلیمانی مدیرعامل این شرکت شد.

به گــزارش ایلنا از وزارت صمت، بــا تصمیم اعضای 
هیات مدیره گروه خودروســازی ســایپا، ســید جواد   

ســلیمانی مدیرعامل این شرکت و جانشین محمدرضا 
سروش شــد.او دانش آموخته مهندســی مکانیک از 
دانشگاه صنعتی شریف در مقطع کارشناسی و مدیریت 
اجرایی از سازمان مدیریت صنعتی در مقطع کارشناسی 

ارشد است.
قائم مقام ارشد مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو، 

ریاست هیات مدیره شرکت ایران خودرو در بلاروس و 
سنگال، قائم مقام مدیرعامل شرکت مگاموتور و ریاست 
هیات مدیره سایپا یدک از جمله ســوابق سلیمانی در 
صنعت خودروسازی اســت .وی هم چنین مدیر عاملی 
پتروشــیمی تبریز و امیر کبیــر را در کارنامه مدیریتی 

خود دارد.

با حکم هیات مدیره گروه خودروسازی سایپا؛

مدیرعامل جدید سایپا منصوب شد

خبر

 به گفته معاون وزیر نیرو، در حال حاضر 
مصوبه افزایش تعرفه مشترکان پرمصرف آب 
و برق در هیات دولت قــرار دارد و هم چنان 
در مســیر طی کردن مراحل خود است، اما 
اصلاح تعرفه در آینده بسیار نزدیک، صورت 

خواهد گرفت.
محســن بختیار در گفت وگو با ایسنا، با 
تاکید بر این که براساس برنامه زمان بندی، 

قرار بــود این مســاله در اول دی مــاه ٩۷، 
مشــخص شــود، اظهــار کــرد: در حال 
پیگیری های لازم برای اجرای ســریع این 
طرح هســتیم و انتظار داریــم که همکاری 

بیش تری در این بخش صورت بگیرد.
وی در پاســخ به این ســوال که آیا علت 
تصویب نشــدن این طرح از ســوی هیات 
دولت، موضوع خاصی بوده است، ابراز کرد: 

هیچ مشــکل خاصی وجود ندارد و به اعتقاد 
من بــرای انجام این کار چالشــی نیســت 
 و این طــرح در آینــده نزدیــک، عملیاتی 

خواهد شد.
معاون وزیر نیرو در امور برنامه ریزی و امور 
اقتصادی، درباره مصوبه کمیســیون تلفیق 
مجلس نیز گفت: براساس مصوبه کمسیون 
تلفیق مجلس، قرار شــده کــه هزینه تمام 

شده ی آب، از دستگاه های دولتی، عمومی 
و نیروهای مسلح اخذ شــود که باید مراحل 
تصویب این طرح طی شود و زمانی که قانون 

شد، اجرایی خواهد شد.
اخیرا نیز رضــا اردکانیان - وزیر نیرو - در 
این بــاره گفته بــود: در حــال حاضر طرح 
افزایش تعرفه مشترکان پرمصرف آب و برق 
در کمیســیون زیربنایی دولــت به تصویب 
رسیده و در نوبت طرح در هیات وزیران است 
و با توجه به این که قرار اســت این طرح در 
بخش برق، در فصول گرم سال اجرایی شود، 
چند ماه زمان گذاشته ایم که بعد از تصویب 

اطلاع رســانی کامل صورت بگیرد؛ هدف از 
اجرای این طرح، تنها تشــویق مشترکان به 

خوش مصرفی است.
به گفته وی، تمام تعرفه گذاری و جزئیات 
اجرای این طرح، اطلاع رسانی خواهد شد که 
مشترکان بدانند در چه ساعاتی، چه وسایلی 

را با هدف کاهش مصرف استفاده کنند. 
طرح در زمان مناسب تصویب می شود و ما 
نیز فرصت کافی برای اطلاع رسانی خواهیم 
داشت،   برای این مساله نیز نرم افزار مناسبی 
تهیه شده است که مشترکان از میزان مصرف 

و هزینه وسایل برقی خود مطلع شوند.

مشترکان پرمصرف آب وبرق به زودی جریمه می شوند


